PROJETO DE LEI Nº 340, DE 2015

Classifica como Estância Turística o Município de Guaraci.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica transformado em Estância Turística o Município de Guaraci.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação
JUSTIFICATIVA

O Município de Guaraci, atualmente conhecido como “Terra do Sol”, está localizado na Região Turística Vale do Rio Grande, a 450 Km da capital.

A bacia hidrográfica de Guaraci é composta pelos rios Crisciúma, Bocaina, Santana, Água Doce, Bebedouro, Porto Velho, Rio e Limoeiro.

Guaraci teve seu turismo iniciado em 1975, com a construção da barragem da Hidrelétrica de Marimbondos que mudou toda a paisagem e ecossistema do local. O imenso reservatório do município o tornou pólo turístico, devido o povoado de novas espécies de peixes que, tem atraído visitantes de outras regiões e estados que buscam lazer e pesca esportiva.

Com o crescimento da economia surgiram vários loteamentos com construções às margens do rio, inclusive casas de veraneios, onde os visitantes se hospedam.

Em Guaraci há os seguintes pontos para pesca, esporte náutico e atrativo turístico:

Orla Riviera – Localizada às margens do reservatório de marimbondo, com infraestrutura como restaurante, banheiro e quadra de areia.

Porto de Areia – Área para pesca, localizada na estrada municipal, diretamente ligado no canal do Rio Grande.

Lagoa – Localizada na Vicinal João Romero Lopes Km 1, lagoa com formação natural destinada a pesca.

Eventos Municipais – Carnaval Guaraxé, Chegada de Reis e Encontro das Bandeiras e Festa do Peão.

Um dos pontos turístico de Guaraci é o coreto, localizado na Praça Largo do Rosário. O antigo coreto sobreviveu à modernização do local, tornando-se um marco na história de Guaraci.

Hospedagem – Hotel Guaraci, Pousada do Vermeio, Camping e Casas de Veraneios.

Restaurante – Oficina do Sabor, Sabor e Requinte, Fogão de LENHA, Avenida, Quiosque Orla Riviera e Restaurante do Parque Náutico Sol Brilhante.

Diante do exposto, solicito o empenho dos nobres pares para a aprovação desta propositura, cujo objetivo é a transformação do Município de Guaraci em Estância Turística.

Sala das Sessões, em 24/3/2015.

a) Sebastião Santos - PRB